1. Lorsqu'un esclave a été affranchi par fidéicommiss sans aucune condition, et que le testateur a laissé des alimens à ses affranchis, quoique celui-ci soit parvenu à la liberté plus tard que les autres par le fait de celui qui étoit chargé de l'affranchir, et non par aucun obstacle de la part de l'héritier, il ne doit cependant pas perdre ses alimens pour le temps qui s'est écoulé jusqu'à sa liberté: car on fait attention à la demeure où est le légataire de recevoir son fidéicommiss quand il est question des intérêts du fidéicommiss, mais non pas quand il s'agit du fidéicommiss lui-même.

2. Un père ayant chargé son fils de donner des alimens à sa fille qu'il a déshéritée, suivant que ces alimens seroient réglés par un homme judicieux, j'ai répondu que le fils devoit à sa sœur des alimens proportionnés non aux forces de la succession, mais au legs de la dot que le père a fait à sa fille en la déshéritant, et qu'il a voulu lui être payée quand elle se marieroit, et de plus proportionnés aux différens âges par lesquels elle passera.

11. *Paul au liv. 10 des Questions.*

Un particulier à qui un testateur avoit laissé des alimens payables annuellement, a perdu la vie civile par un jugement qui l'a condamné au travail des mines, et depuis le prince l'a restitué en entier. J'ai répondu

Tome V.

commissum petiturum existimavi, qui annuos viginti aureos, et menstruum frumentum, atque vinum acceperat.

10. *Idem lib. 9 Responsorum.*

Cum unus ex heredibus certam pecuniam præcipere jussus esset, de cujus sorte libertis alimenta præstaret: heredem quoque heredis ad præceptionem admitti placuit. Si tamen plures heredes heres haberet, intentionem quidem defuncti prima facie refragari, sed aliud probari non oportere. Quid enim, si cæteros heredes suos evitavit, et quietam ac verendam atque etiam idoneam, libertis consulens, domum sequi maluit? Et ideò ab omnibus heredibus heredis alimenta præstabuntur.

De herede heredis.

§. 1. Verbis fideicommissi purè manumisso, præteriti quoque temporis alimenta reddenda sunt, quamvis tardius libertatem recuperaverit, nec heres moram libertati fecerit: tunc enim explorari moram oportet, cum de usuris fideicommissi quæritur, non de ipsis fideicommissis.

De dilatione et mora.

§. 2. Alimentis viri boni arbitrato filie relictis, ab herede filio pro modo legatae dotis, quam solam pater exheredatae filie nubenti dari voluit, atque pro incrementis ætatis, eam exhibendam esse respondit, non pro viribus hereditatis.

De arbitrio boni viri.

11. *Paulus lib. 10 Quæstionum.*

Is cui annua alimenta relicta fuerant, in metallum damnatus, indulgentia principis restitutus est. Respondi, eum et præcedentium annorum rectè cepisse alimenta, et sequentium deberi ei.

De restitutione damnati.

12. *Idem lib. 14 Responsorum.*

De prædiis pro
alimentis obli-
gatis.

Lucius Titius libertis suis cibaria et vestiaria annua certorum nummorum reliquit, et posteriore parte testamenti ita cavuit : *Obligatos eis ob causam fideicommissi fundos meos illum et illum, ut ex reditu eorum alimenta superscripta percipiant.* Quæsitum est, an si quantò minores reditus provenerint, quàm est quantitas cibariorum et vestiariorum, heredes ad supplendam eam onerari non debeant : vel si alio anno excesserint, an supplendum sit, quod superiore anno minus perceperint ? Paulus respondit, cibaria et vestiaria libertis defuncti integra deheri, neque ex eo, quòd postea prædia his pignoris jure testator obligare voluit, ut ex reditu eorum alimenta perciperent, minuisse eum, vel auxisse ea quæ reliquerat, videri.

13. *Scævola lib. 4 Responsorum.*

De translatione
legati.

Gaio Seio trecentos aureos legavit, *Ul ex usuris ejus summæ libertis cibaria et vestiaria præstaret, quæ statuerat : codicillis autem eandem summam vetuit dari Gaio Seio, sed dari Publio Mævio voluit.* Quæro, an libertis fideicommissum debeat Mævius ? Respondi, Mævium, nisi aliud, de quo non deliberaretur, doceat sibi à testatore injunctum, videri secundum voluntatem testatoris recepisse ea onera quæ adscripta erant ei summæ, quæ in eum codicillis transferebatur.

Si legetur ali-
cui, quoad cum
illo moretur.

§. 1. Imperator Antoninus Pius libertis Sextiæ Basilicæ : *Quamvis verba testamenti ita se habeant, ut quoad cum Claudio Justo morati essetis, alimenta et vestiarium legata sint, tamen hanc fuisse defunctæ cogitationem interpretor, ut et post mortem justî eadem vobis præstari voluerit.* Respondit, ejusmodi scripturam ita accipi, ut necessitas alimentis præ-

qu'il avoit valablement reçu ses alimens des années précédentes, et que ceux des années suivantes lui étoient dus.

12. *Le même au liv. 14 des Réponses.*

Lucius-Titius a laissé à ses affranchis leur nourriture et leur habillement, fixés à une certaine somme par an, et à la fin de son testament il a fait cette disposition : J'affecte et oblige à mes affranchis, pour la sûreté de leur fidéicommis, tel et tel fonds, afin qu'ils reçoivent leurs alimens sur les revenus desdits fonds. On a demandé si, dans une année, les revenus des fonds n'étant pas assez considérables pour acquitter les fidéicommis, on ne pourroit pas dire que les héritiers n'étoient pas chargés d'y suppléer ; ou si une année excède la valeur des fidéicommis, faut-il encore que les héritiers suppléent ce qui se trouvera de moins dans une autre année ? Paul répond que les héritiers doivent payer aux affranchis leur nourriture et leur habillement en entier, et que le testateur n'est censé ni avoir augmenté ni avoir diminué le legs qu'il leur a fait, parce que depuis il a voulu que ces fonds leur tinssent lieu de gage, et que les revenus en fussent employés à acquitter le legs des alimens.